
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
 

 

Fakulta filozofická je v pořadí čtvrtá fakulta Univerzity Pardubice, vznikla k 1. 1. 2001 jako Fakulta 

humanitních studií; k 1. 1. 2006 byla s ohledem na strukturu a zabezpečované studijní programy 

přejmenována na Fakultu filozofickou (FF). 

 

Postavení a poslání fakulty v terciární sféře vzdělávání vychází z dlouhodobé tradice i ze současných 

potřeb výchovy odborníků v oblasti společenskovědní, terciární sféry zaměřené především na kulturní, 

sociální a pedagogické cíle. Vedle vzdělávání je pro fakultu charakteristická vědecká, výzkumná i 

další tvůrčí činnost, jejímž výsledkem je především publikační aktivita, realizované rozvojové a 

výzkumné projekty ve spolupráci s vědeckými pracovišti v České republice i v zahraničí, účast na 

vědeckých konferencích a seminářích, jakož i jejich pořádání. 

 

Činnost Fakulty filozofické probíhá v souladu se Strategickým záměrem vzdělávací a tvůrčí činnosti 

Fakulty filozofické na léta 2016-2020 (dříve schváleným jako Dlouhodobý záměr vzdělávací a 

vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti Fakulty filozofické 

Univerzity Pardubice na léta 2016-2020).  

 

Hlavní priority strategického záměru pro období 2016-2020 jsou: 

 

 Zajišťování kvality vzdělávání – zvyšování kvality obsahu vysokoškolského 

vzdělávání na všech úrovních. 

 Diverzita a dostupnost vzdělávání – diverzifikovaný přístup ke vzdělávání s 

respektováním potřeb, zájmů a možností široké populace studentů. 

 Internacionalizace – zvyšování počtu zahraničních studentů studujících na univerzitě, 

zahraničních akademických i vědeckých pracovníků, zvyšování počtu studijních 

pobytů studentů univerzity v zahraničí. 

 Relevance – soulad vysokoškolského vzdělávání s požadavky praxe a vývojovými 

trendy společnosti. 

 Kvalitní a relevantní výzkum, vývoj a inovace – prohloubení vědecko-výzkumných 

aktivit v oblasti základního výzkumu a jejich přenos do aplikační sféry. 

 Strategické řízení a rozvoj podpůrných procesů – zvyšování kvality strategického 

řízení orientovaného na vyhodnocování dosažených výsledků, jejich využití pro 

konkretizaci nástrojů k naplňování strategických cílů. 

 Efektivní financování – dosažení poslání a vize univerzity může být docíleno pouze v 

prostředí moderní a funkční materiálně-technické infrastruktury a poskytováním 

kvalitních služeb. Důraz je kladen na hospodárné vynakládání finančních prostředků a 

zároveň vysokou kvalitu výsledného užitku. 
 

Zpráva o činnosti Fakulty filozofické v roce 2017 informuje o hlavních oblastech činnosti, další 

informace jsou dostupné na webových stránkách fakulty. 

  



 
 

 

Adresa  sídla Studentská 84, 532 10 Pardubice 

Telefon  466 036 226 

  466 036 228 

e-mail  dekanat.ff@upce.cz; studijni.ff@upce.cz 

web stránky http://www.upce.cz/ff/index.html 

 

 

 
 

Základní součásti Fakulty filozofické jsou: 

 Katedra anglistiky a amerikanistiky 

 Katedra cizích jazyků 

 Ústav historických věd 

 Katedra věd o výchově 

 Katedra religionistiky 

 Katedra sociální a kulturní antropologie 

 Katedra filozofie 

 Katedra literární kultury a slavistiky 

 

 

 
 

Vedení fakulty 

Děkan  prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.  

Proděkani PhDr. Šárka Ježková, Ph.D.  

pro pedagogickou činnost a studijní agendu, statutární zástupce děkana 

PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (do 30.6. 2017) 

  doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. (od 1.7. 2017) 

pro vnitřní záležitosti a rozvoj  

  Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D.   

pro vnější vztahy 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc.  

pro vědu a výzkum 

Tajemník Ing. Zora Führerová 

Předseda akademického senátu 

  Mgr. Štěpán Lisý, Th.D. (od 15. 5. 2017) 

   

Kolegium děkana 

 prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. – děkan  

 PhDr. Bianca Beníšková - Schulze, Ph.D. 

 doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (do 31.12. 2017) 

 PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (do 30.6. 2017) 

 doc. Mgr. Martin Fárek, Ph.D. 

 Ing. Zora Führerová  

 Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D.  

 PhDr. Adam Horálek, Ph.D. 

 PhDr. Šárka Ježková, Ph.D. 

 doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. 

 PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D.  

 prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. 

 Mgr. Štěpán Lisý, Th.D. 

 Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. 

 doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. (od 1. 7. 2017) 

 Mgr. Marcela Strouhalová (do 31. 10. 2017) 

mailto:dekanat.ff@upce.cz
mailto:studijni.ff@upce.cz
http://www.upce.cz/ff/index.html


 Mgr. Marie Jílková (od 1. 11. 2017) 

 Naděžda Tichá  

 Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. 

 

Akademický senát 

 

AS FF pracoval do 16. 5. 2016 v tomto složení: 

Předsednictvo:   

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. 

Mgr. Martina Halířová, Ph.D. 

PhDr. Ladislav Vít, Ph.D.  

 

Komora akademických pracovníků: 

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. 

PhDr. Jan Čapek, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Ilona Ďatko, Ph.D. 

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. 

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. 

Mgr. Michal Téra, Ph.D. 

 

Komora studentů: 

Mgr. Jiří Valový  

PhDr. Ladislav Nekvapil 

Bc. Ondřej Nešetřil 

PhDr. René Novotný 

Mgr. Marcela Strouhalová 

 

Od 16. 5. 2016 je složení AS FF následující: 

Předsednictvo: 

Mgr. Štěpán Lisý, M.A., Th.D. 

Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D.(do 15. 5. 2017) 

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. (do 18. 6. 2017) 

Mgr. Hana Synková, Ph.D. (od 15. 5. 2017) 

Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D. (od 19. 6. 2017) 

 

Komora akademických pracovníků: 

Mgr. Jiří Studený, Ph.D. 

Mgr. Zuzana Pavelková Čevelová, Ph.D. 

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. 

PhDr. Hana Synková, Ph.D.(členkou do 15. 5. 2017) 

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M.Litt. 

Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D.(členem do 19. 6. 2017) 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. 

Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D. (členkou od 15. 5. 2017) 

Mgr. Zuzana Černá, Ph.D. (členkou od 19. 6. 2017) 

 

Komora studentů: 

Mgr. Jiří Valový (od 27. 4. 2016 – 13. 3. 2017) 

Mgr. Vojtěch Janů 

Bc. Michaela Mužíková (od 27. 4. 2016 do 1. 9. 2017) 

Mgr. Marcel Palatáš (od 27. 4. 2016 do 2. 10. 2017) 

Bc. Dana Hendrychová (od 27. 4. 2016 do 30. 5. 2017) 

Mgr. Karel Pikeš (od 13. 3. 2017) 

Bc. Václav Mensa (od 19. 6. 2017) 

Bc. Natálie Synková (od 23. 10. 2017) 

Anna Váňová (od 14. 11. 2017) 

 



 

Disciplinární komise  

Akademičtí pracovníci: 

Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D. (předsedkyně) 

Mgr. Petr Stránský, Ph.D.  

Mgr. Filip Grygar, Ph.D.  

PhDr. Adam Horálek, Ph.D.  

 

Studenti: 

Mgr. Michaela Buriánková 

Pavel Mertelík  

Mgr. Marcel Palatáš (do 2.10.2017) 

Bc. Veronika Drbohlavová  

 

Ediční rada 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (předsedkyně) 

Mgr. Lenka Matušková, Ph.D. 

Mgr. Michal Kleprlík, Ph.D. 

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 

PhDr. Mgr. Ilona Ďatko, Ph.D. 

Mgr. Zuzana Černá, Ph.D.   

Mgr. Zbyněk Andrš, Ph.D.  

Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D.   

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. 

  



 
 

V souladu se Strategickým záměrem vzdělávací a tvůrčí činnosti Fakulty filozofické Univerzity 

Pardubice na léta 2016-2020 fakulta od roku 2016 směřuje k dosažení těchto cílů:  

 

 Zajistit zvyšování kvality obsahu vysokoškolského vzdělávání na bakalářské, magisterské 

a doktorské úrovni společně se zvyšováním počtu nadaných studentů studujících na 

Fakultě filozofické a rozvíjením jejich aktivního zapojení do odborné činnosti. Udržovat 

počet studentů studijních programů ve struktuře odpovídající vizi fakulty spolu se 

systematickým propojováním univerzitního vzdělávání s výzkumem, vývojem, inovacemi, 

uměleckou činností a aplikační praxí. 

 Plnit roli otevřeného vzdělanostního centra s respektem k pozitivním tradicím 

středoevropských vzdělávacích systémů. Pozitivně ovlivňovat postoje veřejnosti ke 

vzdělávání, výzkumu a badatelské činnosti a zapojení mládeže do nich jako nezbytný 

předpoklad ekonomického rozvoje země. 

 Prohlubovat proces internacionalizace fakulty. Zvyšovat počet zahraničních studentů 

studujících v akreditovaných studijních programech i studentů na krátkodobých studijních 

pobytech, stejně jako zvýšit počet studijních pobytů studentů fakulty v zahraničí. 

Zkvalitnit průběh takového studia zvýšením jeho účelnosti a účinnosti ve vztahu k 

požadovanému profilu absolventa. Dále rozvíjet cílenou vědecko-výzkumnou spolupráci 

se zahraničními subjekty za účelem rozšiřování a prohlubování výzkumu realizovaného 

akademickými pracovníky a mladými výzkumníky. 

 Reflektovat aktuální společenský vývoj, nejnovější vědecké poznatky a potřeby 

společnosti. Spolupracovat s partnery na regionální, národní i mezinárodní úrovni, s 

absolventy, zaměstnavateli, vědeckými a akademickými institucemi, veřejnou správou i s 

neziskovým sektorem a veřejností. Zvýšit míru aktivní spolupráce s aplikační sférou. 

Zajistit maximální možnou uplatnitelnost absolventů v praxi a preferenci výběru 

absolventů Univerzity Pardubice zaměstnavateli z aplikační sféry. 

 Rozšířit a prohloubit vědecko-výzkumné aktivity v oblasti základního výzkumu. 

Dlouhodobě přinášet mezinárodně relevantní výsledky výzkumu a vývoje, které budou 

efektivně přenášeny do aplikační sféry. 

 Permanentně zvyšovat kvalitu strategického řízení orientovaného na vyhodnocování 

dosažených výsledků ve vztahu ke stanoveným cílům a jejich využití pro konkretizaci 

nástrojů k naplňování strategických cílů Fakulty filozofické. 

 Získávat dostatečné finanční zdroje pro realizované a rozvojové činnosti univerzity a 

zajistit jejich efektivní vynakládání, které umožní systematický a kontinuální rozvoj 

univerzity ve všech oblastech jejích činností. 
  



 

 

 

Fakulta filozofická nabízí pestrou škálu studijních programů; v roce 2017 probíhala vzdělávací činnost 

celkem v 6 programech bakalářského stupně, 6 programech navazujícího magisterského stupně a 2 

programech doktorského stupně studia. K 31. 12. 2017 měla fakulta celkem 1221 studentů, z toho 889 

studentů v bakalářských, 248 studentů v magisterských a 84 studentů v doktorských programech. Na 

fakultě je realizována výhradně prezenční forma studia. 

 

Výrazem snahy o internacionalizaci fakulty je i nabídka akreditovaných oborů v anglickém jazyce. 

Studijní programy jsou na fakultě průběžně inovovány v souladu se současnými trendy ve vzdělávání 

a se stanovenými prioritami.  Fakulta vytváří podmínky pro studium studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami.  

 

 

 

Bakalářské Programy Obory 

B6101 Filozofie Filozofie 

  
 

Religionistika 

B6107 Humanitní studia Humanitní studia 

B6703 Sociologie Sociální antropologie 

B7105 Historické vědy Kulturní dějiny 

    Historicko-literární studia 

    Spisová a archivní služba 

  
 

Ochrana hmotných památek + Historie 

B7310 Filologie Anglický jazyk pro odbornou praxi 

  
 

Německý jazyk pro odbornou praxi 

    
Slavistická studia zemí Evropské unie + 

Historie 

  Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filozofie 

  
Anglický jazyk pro odbornou praxi + 

Religionistika 

  Německý jazyk pro odbornou praxi + Historie 

  Německý jazyk pro odbornou praxi + Filozofie 

  
Německý jazyk pro odbornou praxi + 

Religionistika 

B7507 Specializace v pedagogice Anglický jazyk – specializace v pedagogice 

Magisterské Programy Obory 

N6101 Filozofie Filozofie 

    Religionistika 

N6703 Sociologie Sociální antropologie 

N7105 Historické vědy Kulturní dějiny 

B7310 Filologie Anglická filologie 

N7503 Učitelství pro základní školy Učitelství anglického jazyka 

N7507 Specializace v pedagogice Resocializační pedagogika 

Doktorské Programy Obory 

P6101 Filozofie Filozofie 

    Religionistika 

P7105 Historické vědy Historie 



 

Bakalářské Programy Obory 

B7507 Specialisation in Educational Sciences English for Education 

Magisterské Programy Obory 

N7503 

 

Teacher Education for Lower Secondary 

Schools 

English Language Teacher Education 

 

Doktorské Programy Obory 

P6101 Philosophy Philosophy 

    Religious Studies 

P7105 Historické vědy History 

 
 

V roce 2017 pořádala Fakulta filozofická tradiční cyklus přednášek pro veřejnost, známý jako 

Univerzita volného času (UVČ). Záměrem organizátorů je představit dějiny lidské civilizace v celé 

jejich šíři a současně prezentovat humanitní vědní obory vyučované na Fakultě filozofické. Do 

kalendářního roku 2017 spadaly dva cykly UVČ. Z LS 2016/2017 byl dokončen cyklus přednášek 

Dějiny 19. století – část 2. Tento cyklus si zapsalo 146 posluchačů. V ZS 2017/2018 navázal cyklus 

přednášek Dějiny 20. století – část 1. Tento cyklus si zapsalo 151 posluchačů. V druhé polovině roku 

2017 (součást akademického roku 2017/2018) byl program UVČ rozšířen o blok přednášek nazvaný 

Dějiny Pardubic (přednášející PhDr. František Šebek). Na nový cyklus přednášek se zapsalo 144 

posluchačů. V roce 2017 bylo v programu celoživotního vzdělávání zapojeno celkem 441 osob.  

 

Jednotliví akademičtí pracovníci fakulty se podíleli na množství přednášek pro veřejnost v rámci 

Univerzity Pardubice (mj. v cyklu U3V, organizovaném DFJP UPa) i organizovaných externími 

subjekty (Východočeské muzeum, Krajská knihovna v Pardubicích ad.). 

  



 

 

Počet studentů k 31. 12. 2017 dle oborů 

 

Bakalářské - jednooborové  

6101R004 Filozofie 34 

6101R014 Religionistika 22 

6107R003 Humanitní studia 155 

6703R003 Sociální antropologie 116 

7105R035 Kulturní dějiny 41 

7105R051 Historicko-literární studia 86 

7105R053 Spisová a archivní služba 25 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 149 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi 46 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 120 

Bakalářské - dvouoborové  

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 50 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 33 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filozofie 7 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 5 

Magisterské  

6101T004 Filozofie 18 

6101T014 Religionistika 8 

6703T003 Sociální antropologie 37 

7105T035 Kulturní dějiny 84 

7310T004 Anglická filologie 19 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 13 

7507T086 Resocializační pedagogika 69 

Doktorské  

6101V004 Filozofie 21 

6101V014 Religionistika 14 

7105V021 Historie 49 

Celkem 
1221 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Počty úspěšných absolventů dle oborů za období od 1. 1.2017 do 31. 12. 2017 

Bakalářské - jednooborové  

6101R004 Filozofie 14 

6101R014 Religionistika 7 

6107R003 Humanitní studia 25 

6703R003 Sociální antropologie 42 

7105R035 Kulturní dějiny 14 

7105R051 Historicko-literární studia 23 

7105R053 Spisová a archivní služba 14 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 34 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi 13 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 19 

Bakalářské - dvouoborové  

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 12 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 6 

Magisterské  

6101T004 Filozofie 4 

6101T014 Religionistika 5 

6703T003 Sociální antropologie 18 

7105T035 Kulturní dějiny 20 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 10 

7507T086 Resocializační pedagogika 33 

Doktorské  

6101V004 Filozofie 0 

6101V014 Religionistika 0 

7105V021 Historie 7 

Celkem 320 

 

  



Počty neúspěšných studentů dle oborů za období od 1. 1.2017 do 31. 12. 2017 

 

Bakalářské - jednooborové  

6101R004 Filozofie 6 

6101R014 Religionistika 9 

6107R003 Humanitní studia 40 

6703R003 Sociální antropologie 42 

7105R035 Kulturní dějiny 17 

7105R051 Historicko-literární studia 23 

7105R053 Spisová a archivní služba 8 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 18 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi 18 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 23 

Bakalářské - dvouoborové  

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 10 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 10 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filozofie 1 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 1 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi + Historie 1 

Magisterské  

6101T004 Filozofie 2 

6101T014 Religionistika 3 

6703T003 Sociální antropologie 5 

7105T035 Kulturní dějiny 11 

7507T086 Resocializační pedagogika 6 

Doktorské  

6101V004 Filozofie 3 

6101V014 Religionistika 0 

7105V021 Historie 4 

Celkem 261 

 

 

Z celkového počtu 261 neúspěšných absolventů bylo 87% studentů bakalářských studijních programů. 

Prioritou Fakulty filozofické je i při současném nepříznivém demografickém vývoji udržení kvality 

studia. Proto Fakulta filozofická uplatňuje celouniverzitní opatření ke snížení počtu neúspěšných 

studentů, zejména ukončování studia těm studentům, kteří nedosáhli v prvním semestru minimálního 

počtu kreditů stanoveného Studijním a zkušebním řádem Univerzity Pardubice.   

 

  



 

Vývoj celkového počtu uchazečů za poslední roky ukazuje na mírný, ale trvalý pokles. Tento trend 

odpovídá demografickému vývoji v České republice. Co se týká jednotlivých oborů, situace je různá, 

jak ukazuje tabulka.   

 

Bakalářské - jednooborové přihlášení přijatí zapsaní 

6101R004 Filozofie 40 17 15 

6101R014 Religionistika 16 11 6 

6107R003 Humanitní studia 203 105 55 

6703R003 Sociální antropologie 64 44 29 

7105R035 Kulturní dějiny 37 30 16 

7105R051 Historicko-literární studia 51 39 26 

7105R053 Spisová a archivní služba 16 13 9 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 259 73 51 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi 37 29 14 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 172 80 56 

Bakalářské - dvouoborové    

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 23 17 8 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 17 14 11 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filozofie 24 2 2 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 6 3 1 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi + Filozofie 1 1 0 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 0 0 0 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi + Historie 2 2 0 

Magisterské    

6101T004 Filozofie 12 9 9 

6101T014 Religionistika 5 4 4 

6703T003 Sociální antropologie 35 22 12 

7105T035 Kulturní dějiny 62 24 23 

7310T004 Anglická filologie 26 20 14 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 19 8 4 

7507T086 Resocializační pedagogika 84 43 33 

Doktorské    

6101V004 Filozofie 7 6 6 

6101V014 Religionistika 7 7 7 

7105V021 Historie 6 5 5 

Celkem 1231 628 416 

 

Fakulta se zapojila do celouniverzitních aktivit popularizujících studium na FF nejširší veřejnosti, 

zejména však mezi studenty středních a základních škol (např. Noc mladých výzkumníků, 

Vědeckotechnický jarmark. Fakulta pořádá každoročně Den otevřených dveří, v roce 2017 se konal 

19. ledna. Fakulta se pravidelně prezentuje na Evropských veletrzích pomaturitního a celoživotního 

vzdělávání GAUDEAMUS v Brně a Praze. Fakulta se také snaží využívat různých motivačních 

nástrojů, aby přilákala kvalitní absolventy jiných univerzit a aby absolventi bakalářských programů 

pokračovali ve studiu navazujících magisterských programů v Pardubicích. V roce 2017 byla již 

popáté vyhlášena cena děkana o nejlepší projekt diplomové práce. 

 



 

 

 

Fakulta filozofická měla k 31. 12. 2017 celkem 104 zaměstnanců, z toho 86 akademických a 

vědeckých pracovníků (viz tabulka níže) a 18 technickohospodářských pracovníků. Oproti 

roku 2016 je to o 4 více. 
 

Počty akademických a vědeckých pracovníků podle nejvyšší dosažené kvalifikace za 2017 

Středisko 

Pedagogičtí pracovníci 
Vědečtí 

pracovníci 
Celkem 

profesoři docenti 
odb. 

asistenti 
asistenti lektoři Celkem 

10110 KAA 1.0 1.0 9.0 4.0 0.0 15.0 0.0 15.0 

10120 KCJ 1.0 0.0 6.0 1.0 0.0 8.0 0.0 8.0 

10130 UHV 3.0 7.0 9.0 1.0 0.0 20.0 2.0 22.0 

10140 KVV 1.0 1.0 4.0 2.0 0.0 8.0 0.0 8.0 

10150 KRE 0.0 2.0 3.0 0.0 0.0 5.0 0.0 5.0 

10160 KSV 0.0 1.0 7.0 2.0 0.0 10.0 0.0 10.0 

10170 KFI 1.0 1.0 4.0 0.0 0.0 6.0 2.0 8.0 

10180 KLKS 0.0 0.0 8.0 1.0 0.0 9.0 0.0 9.0 

16900 Děkanát 1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.0 0.0 1.0 

19700 

FF -

Celouniverzitní 

evropské 

projekty 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

Celkem  FF 8.0 13.0 50.0 11.0 0.0 82.0 4.0 86.0 

 

Pro fakultu je zásadní kvalifikační růst akademických pracovníků.  

 

V roce 2017 neproběhla rigorózní řízení. 

 

V roce 2017 bylo úspěšně obhájeno 7 disertačních prací, a to všechny v DSP Historické vědy.  

 

Studijní obor Jméno a příjmení Téma dizertační práce Datum obhajoby 

Filozofie 

6101V004 

--- --- --- 

Religionistika 

6101V014 

--- --- --- 

Historie  

7105V021 

Lenka Maršálková Walter Xaver z 

Dietrichsteina (1664-1738). 

Aristokrat, který nechtěl být 

duchovním. 

6. 11. 2017 

Historie  Michaela Molková Slovo jako zbraň. Projevy 6. 11. 2017 



7105V021 nacionalismu ve vybraných 

českých novinách a 

časopisech 19. století 

Historie  

7105V021 

Šárka Nekvapil 

Jirásková 

Populační vývoj a 

majetkový transfer v 

protoindustriální oblasti 

severovýchodních Čech v 

letech 1700 - 1849 

6. 11. 2017 

Historie  

7105V021 

Zuzana Stránská K vývoji metodiky a 

současným možnostem 

plošných průzkumů na 

vesniciI 

20. 12. 2017 

Historie  

7105V021 

Denisa Šťastná NENECHALY SE 

VYŠACHOVAT. Příspěvek k 

tématu feminizace české 

scénografie 20. století 

6. 11. 2017 

Historie  

7105V021 

Sevdalina Veleva Parodie v české středověké 

literatuře 

6. 11. 2017 

Historie  

7105V021 

Olga Vlčková Ruth Klinger. Svědkyně 

jedné epochy 

6. 11. 2017 

 

 

Na FF proběhlo v roce 2017 jedno úspěšné řízení ke jmenování profesorem v oboru České a 

československé dějiny: 

 

Doc. PhDr. Michaela Hrubá, Ph. D., Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí n. Labem. 

Řízení před Vědeckou radou Fakulty filozofické proběhlo dne 12. října 2017, před Vědeckou 

radou Univerzity Pardubice 10. listopadu.  

 
 

 

Hodnocení výsledků výzkumných organizací doznalo v roce 2017 výrazného 

zpoždění, podobně jako v roce 2016. Hodnocení za rok 2016 bylo oficiálně zveřejněno Radou 

vlády pro vědu, výzkum a inovace 21. prosince 2017.  

Zveřejněné výsledky hodnocení 2016 se promítnou do financování fakulty v roce 

2018. Z výsledků je zřejmé, že vědecká a výzkumná činnost na Fakultě filozofické nadále 

roste. Výrazným úspěchem fakulty bylo získání excelentního výsledku v Pilíři II. Jednalo se o 

monografii Společenstvo hrdinů: Válka a reprezentační strategie českomoravské aristokracie 

1550-1750 (vydalo Nakladatelství Lidové Noviny, Praha 2016). Fakulta filozofická obdržela 

excelentní výsledek po třetí za sebou. Autor excelentního výsledku PhDr. Vítězslav Prchal, 

Ph.D. byl za tento úspěch oceněn Cenou rektora za prestižní monografii.  

 

 
 

Pilíř I Pilíř II – excelentní 

výsledky 

Výsledky aplikovaného 

výzkumu z let 2009-2011 

podle Hodnocení výsledků 

VO v roce 2012 

Celkový 

počet bodů 



Počet 

výsledků 

Celkový počet 

bodů (upravené 

podle Metodiky) 

Počet 

výsledků 

Celkový 

počet 

bodů 

Počet 

výsledků 

Celkový počet 

bodů 

602 6604,8763130583 1 1054,04 

 

5,667 

 

 

62,381 

 

7721,297313 

 

Fakulta dále vykázala i výsledky umělecké činnosti hodnocené dle systému RUV.  

 

V souladu s prioritami pro rok 2018 budou finanční prostředky získané na základě výstupů 

v obou systémech přímo rozděleny jednotlivým součástem fakulty k financování vědecké 

činnosti podle proporcí jejich dosažených výsledků a po odečtení nákladů na financování 

prioritních publikačních aktivit (časopisy, kvalifikační práce, překlady), a to v nejvyšší možné 

míře, jako to umožní rozpočet fakulty. Fakulta stanovila úroveň minimálního a standardního 

vědeckého výkonu jednotlivých akademických pracovníků. Zvyšování vědeckého výkonu 

bylo motivováno mzdovou diferenciací a steně jako v předchozích letech byly přidělovány 

tzv. docentské a profesorské balíčky, které umožňují těm pracovníkům, kteří vykazují 

standardní vědecký výkon, čerpat alokované finanční prostředky na podporu vědecké 

činnosti. Výsledky jsou tedy kromě jiného i podkladem pro další mzdovou diferenciaci.  

 

V roce 2017 byly na Fakultě filozofické realizovány následující výzkumné projekty 

financované Grantovou agenturou České republiky (celkem 5.307.000,-- Kč): 

 

název řešitel  doba řešení 

od do 

Česká a moravská šlechta v 

habsburských diplomatických 

službách (1640 - 1740) 

Kubeš Jiří, doc. Mgr. 

Ph.D. 

1. 2. 2013 31. 12. 2017 

Úvěr a zadlužení obyvatel 

městeček pardubického panství 

v 16. a 17. století  

Siglova Tereza, Mgr. 

Ph.D. 

1. 2. 2013 30. 6. 2017 

Ženy jako prostřednice mezi 

oběma habsburskými impérii. 

Šlechtičny v klientské síti 

španělských králů v 16. a 17. 

století 

doc. Mgr. Pavel Marek, 

Ph.D 

1. 1. 2015 31. 12. 2017 

Židovský bojkot nacistického 

Německa (1933-1941) 

Jiránek Tomáš, doc., 

PhDr., Ph.D. 

1. 1. 2016 31. 12. 2018 

Zahraniční obchod mezi Prahou 

a Itálií v předbělohorské době 

Buňatová Marie, Mgr., 

Dr. Phil. 

1. 1. 2016 31. 12. 2018 

Porodní báby: profesionalizace, 

institucionalizace a výkon 

historicky prvního ženského 

kvalifikovaného povolání 

v průběhu svou staletí 

Lenderová Milena, prof., 

Ph.Dr.,CSc. 

1. 1. 2017 31. 12. 2019 

Vztahová síť papežských nunciů 

a španělských vyslanců 

v prostředí císařského dvora na 

přelomu 16. a 17. století 

doc. Mgr. Pavel Marek, 

Ph.D. 

1. 1. 2017 31. 12. 2019 

Politická filosofie v českých Mgr. Kateřina Šolcová, 1. 1. 2017 31. 12. 2919 



zemích v 17. století Ph.D. 

 

Podpora vědecké činnosti studentů v navazujících magisterských a doktorských studijních 

programech probíhala tradičně prostřednictvím Studentské grantové soutěže. V roce 2017 

interní grantová agentura financovala tyto projekty (3.752.981 Kč celkem): 

 

název řešitel  
doba řešení 

od do 

Podpora vědeckých a prezentačních aktivit 

studentů doktorského programu Historie a 

magisterského programu Kulturní dějiny: 

badatelské trendy a aktuální metody 

výzkumu novověku a současných dějin 

Prof. PhDr. Milena 

Lenderová, CSc. 
1. 1. 2017 31. 12. 2017 

Podpora vědeckých a prezentačních aktivit 

studentů doktorského a magisterského 

programu Filosofie, oboru Religionistika 

doc. Mgr. Martin 

Fárek, Ph.D. 
1. 1. 2017 31. 12. 2017 

Podpora vědeckých a organizačních 

činností oboru filosofie 

doc. PhDr. Aleš 

Prázný, Ph.D. 
1. 1. 2017 31. 12. 2017 

 

 

Za vědecké a publikační aktivity akademických pracovníků a studentů získala v roce 

2017 fakulta následující významná ocenění: 

 

 

 Cenu ministra školství, mládeže a tělovýchovy za mimořádné výsledky výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací za rok 2017 získal prof. Ph.Dr. Petr Vorel, CSc.,  

a to za odbornou knihu vydanou v jazyce italském, La storia della piastra d´argento 

di Urbano VIII (L’attività della zecca romana sul finire del pontificato di Urbano VIII 

e il catalogo dettagliato delle piastre d’argento pontificie degli anni 1634-1644), 

Biblioteca dell´Istituto Storico Ceco di Roma, Tomo 2, Praga - Roma 2013 (249 s.), 

ISBN 978-80-7286-224-5. Cenu mu 29. listopadu 2017 odevzdal ministr školství, 

mládeže a tělovýchovy. 

 Doktorandka Ústavu historických věd Mgr. Šárka Caitlín Rábová byla v roce 2017 

oceněna výhrou v 5. ročníku Studentské soutěže nakladatelství Academia s  

prací Kulturní reflexe tuberkulózy v českých zemích 1800–1945, Nakladatelství 

Academia, Praha 2017 (ISBN 978-80-200-2774-0). 

 Cenu Akademie science fiction, fantasy a hororu, kterou v kategorii Počin roku získal 

za knihu Anatomie pocitu úžasu. Česká populární fantastika 1990-2012 v kulturním, 

sociálním a literárním kontextu, Host, Brno 2016 (ISBN 978-80-7491-764-6) Ph.Dr. 

Antonín Kudláč, Ph.D., z Katedry literární kultury a slavistiky. 

 

Publikační aktivity Fakulty filozofické jsou soustředěny zejména na vydávání odborných 

vědeckých knih a časopisů.  

 

 

 

Na fakultě jsou vydávány tyto časopisy: 



 

 Theatrum historiae (zařazen do databáze ERIH PLUS, v roce 2017 - 12. ročník, 

čísla 20 a 21) 

 American and British Studies Annual (zařazen do databáze SCOPUS, číslo 8 a 

číslo 9.) 

  Fakulta také podporuje vydávání literárně kulturního časopisu Partonyma.  

 

Publikace vydané na FF UPa:  

 

ČASOPISY 

Šéfredaktor Název Náklad 

Bubíková, Š. American and British Studies Annual, volume 

10 

71 

Vorel, P. Theatrum historiae 19 125 

Vorel, P. Theatrum historiae 20 160 

Krejčík, P. Partonyma 21-22 64 

Krejčík, P. Partonyma 23-24 55 

 

 

MONOGRAFIE 

 Autor Název Náklad 

1. Helena Jaklová 

 

An der Schwelle der Romantik 

 

50 + e-

kniha 

2. Marie Macková 

 

Finanční stráž 

 

117 

3. Oldřich Kašpar 

 

Hernando Colón v zrcadle své knihovny 

 

165 

4. Michal Kleprlík 

 

James Joyce: na sever od budoucna 

 

200 

5. Jaroslav Pánek 

 

Historici mezi vědou a vědní politikou 

 

500 

6. Karel Rýdl J. A. Komenský a východní Čechy 1623 - 1628 

 

200 

7. Zdenka Šándorová 

 

Raná péče v referenčním poli speciální pedagogiky a 

sociálních služeb 

 

50 

8. Martina Borovičková 

 

Deníky studenta čili Josef Bartoloměj Procházka: z 

Chrudimi do Guatemaly 

 

114 

9. Milena Lenderová 

 

Dámská jízda. Cestovatelky z českých zemí a jejich 

obraz Itálie v letech 1782 – 1936. 

 

224 

10.  Donne in viaggio. Le viaggiatrici delle Terre cechce e 

la loro immagine dell´Italia anni 1782 – 1936. 

 

124 

11. Vladan Hanulík 

 

Historie nekonvenčních léčebných praktik v době 

profesionalizace medicíny  

 

130 

12. Antonín Kudláč 

 

Barvy černobílého světa 

 

129 



13. Jedličková, Lenderová, 

Kouba, Říha 

 

Krajiny prostřených i prázdných stolů II. 

 

233 

14. Petr Stránský 

 

Narace v detektivních románech Georgese Simenona a 

Léa Maleta 

 

e-kniha 

15. Marès, Hnilica 

 

La France et l´Europe centrale 160 

16. Zuzana Černá 

 

Reflexe náboženství ve vzdělání s důrazem na analýzu 

českých středoškolských materiálů 

 

114 + e-

kniha 

17. Tereza Siglová 

 

Úvěr a zadlužení obyvatel městeček pardubického 

panství v 16 a 17. století 

 

400 

18. Vladan Hanulík  

 

Porodila šťastné děvče… Porodní deníky čtyř 

porodních babiček z 19. století 

 

140 

19. Tomáš Boukal 

 

Cesta lesem: Mansové v perspektivě reflexní 

ekologické antropologie 

 

120 

 

OSTATNÍ  

 Autor Název Náklad 

20. Šárka Nekvapil 

Jirásková 

 

Historik bez hranic 

 

290 

21. Helena Pálová 

 

Praxe inkluze dítěte v MŠ - děti s autismem 116 

22. Leopolda Dobrzenská 

 

A hudba přestala hrát. Životní příběh Leopoldy 

Dobrzenské z Lobkowicz 

 

 

23. Jiránek, Rýdl, Vorel Gender History - to přece není nic pro 

feministky 

 

160 

 

 

Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání 

 

FF UPa se spolupodílela na řešení dvou celouniverzitních projektů, financovaných z 

Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 02 Operačního programu Výzkum, vývoj a 

vzdělávání.  

Projekt Rozvoj kvality vzdělávání, hodnocení a strategického řízení na Univerzitě 

Pardubice  

ESF projekt UPa reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002320 

Doba realizace: 1. 04. 2017 - 30. 12. 2022. 

Projekt je zaměřen na zvýšení kvality vzdělávacích aktivit na UPa a současně na zvýšení 

relevance absolventů pro trh práce a potřeby společnosti a praxe. Mezi jeho hlavní dílčí 



aktivity patří: modernizace výukových metod, rozšiřováním nabídky předmětů vyučovaných 

v AJ, zvyšováním kvalifikace, pedagogické a jazykové kompetence akademických 

pracovníků, podpora studentů se specifickými vzdělávacími potřebami a rozvoj 

internacionalizace prostředí na Univerzitě Pardubice.  

Projekt Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury na Univerzitě Pardubice  

ERDF projekt UPa reg. č. CZ.02.2.67/0.0/0.0/16_016/0002413 

Doba realizace: 1.06.2017 - 31.12.2022. 

Projekt je zaměřen na modernizaci a dovybavení vzdělávací infrastruktury pro zabezpečení 

studijních programů 4 vybraných fakult Univerzity Pardubice. Jedná se o doplňkovou 

investiční podporu studijních programů nově akreditovaných či upravených v rámci 

komplementárního ESF projektu s názvem Rozvoj kvality vzdělávání, hodnocení a 

strategického řízení na UPa. Hlavním cílem projektu je zajištění vyšší kvality výuky ve 

studijních programech a zvýšení otevřenosti instituce ve vztahu k rozvoji internacionalizace 

prostřednictvím zkvalitnění vzdělávací infrastruktury.  

Projekt Centrum pro etiku jako studium hodnoty člověka 

CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_003/0000425 

PO 1 – Posilování kapacit pro kvalitní výzkum 

Realizace 1. 12. 2016 – 31. 10. 2022  

 

Ve fázi řešení probíhal projekt Centrum pro etiku jako studium hodnoty člověka s rozpočtem 

104 miliónů Kč, který byl zahájen k začátku prosince 2016. Jeho cílem je vytvořit při Katedře 

filosofie Univerzity Pardubice nový excelentní výzkumný tým v oboru etiky a soustředit v 

něm mezinárodně uznávané odborníky zabývající se problémem (zne)uznání hodnoty 

člověka. Rozšíření infrastruktury špičkových textových zdrojů v nově zřízené specializované 

knihovně, rozvíjení sítě strategických kontaktů s vyprofilovanými zahraničními pracovišti a 

inovativnost přístupu zajišťuje mezinárodní kvalitu vědeckých výsledků, v jejichž produkci 

jsou podporováni i studenti doktorského studia. 

 

 

V roce 2017 jednotlivá fakultní pracoviště organizovalo celou řadu odborných akcí, z nichž 

některé se konaly na půdě Univerzity Pardubice. Mnohé se uskutečnily na půdě spřátelených 

vědeckých ústavů či veřejných institucí. Ve většině případů se jednalo o mezinárodní 

konference. 

 

Významné konference pořádané pracovišti FF UPa: 

 

 Česko-taiwanský mezinárodní workshop Society and Space: Taiwanese and 

Czech Perspective. Katedra kulturní a sociální antropologie, Pardubice, 31. 3. 2017. 

Spoluorganizátor: Soochow University, Department of Sociology. 

 Litcon 2017. Literárněkulturní přehlídka. Katedra literární kultury a slavistiky FF 

UPa, Dačického dům, Kutná Hora, 12. 4. 2017. 

 Sociocon 2017. Zranitelní a mocní. Studentská konference. Katedra sociální a 

kulturní antropologie FF UPa, Divadlo 29, Pardubice, 2. 5. 2017. 

 Dziecko i rodzina w systemie pieczy zastępczej – od wsparcia do 

usamodzielnienia. 11. - 12. 5. 2017, Cieszyn a Ustronia, Polsko. Spoluorganizátor: 

Katedra věd o výchově FF UPa. 



 S iniciálami V. V. (Bratři Vokolkovi: Pocta pardubickému rodu). Organizátoři:  

Univerzita Pardubice (Katedra literární kultury a slavistiky), Památník národního 

písemnictví, Východočeské muzeum v Pardubicích a Pardubický kraj. 17. 5. 2017, 

Zámek Pardubice. 

 The 5th conference of the Comenius Academic Club. The Bohemian National Hall 

in New York City, 23.- 25. 6. 2017. Spolupořadatelé: Fakulta filozofická UPa a The 

Comenius Academic Club, New York.  

 Truth in Politics and Metaphysics: Celebrating the Works of Peter Winch, 30. 6. 

– 2. 7. 2017, Kings College London. Spoluorganizátor: Katedra filosofie FF UPa. 

 Situating the Human, Centre for Ethics, 26.-28. 9. 2017. Mezinárodní konference, 

Univerzita Pardubice. Katedra filosofie FF UPa. 

 Ctnost, která obdarovává, 17. 10. 2017, Katedra filosofie, Univerzita Pardubice 

 Perspektywy rozwojowe dziecka przedwcześnie urodzonego i jego rodziny. II 

Międzynarodowa konferencja z cyklu: Wczesna interwencja („Perspektivy vývoje 

dítěte předčasně narozeného a jeho rodiny“ - II. Mezinárodní konference z cyklu: 

Včasná intervence), 19. - 21. 10. 2017, Slezská Univerzita – Cieszyn, Polsko. 

Spoluorganizátor: Katedra věd o výchově FF UPa. 

 Bělehradské dny v Kutné Hoře. Přednáškové kolokvium. 31.10.2017. Dačického 

dům, Kutná Hora. Katedra literární kultury a slavistiky FF UPa. 

 Cross Culture: the international conference for students, Taiwan-Czech Republic. 

Sooochow University, Department of Sociology, Taipei, Taiwan, 3. 11. 2017. 

Spoluorganizátor: Katedra sociální a kulturní antropologie FF UPa. 

 IX. adventní kulatý stůl „Migrace a emigrace jako téma moderních dějin“. 

Pardubice 5. 12. 2017. Ústav historických věd FF UPa. 

 Exkluze a inkluze jako paralelní (re)socializační procesy. Aktuální problémy 

resocializační pedagogiky V, 7. 12. 2017, Pardubice. Katedra věd o výchově FF UPa. 

 
 

 

 

Internacionalizace činnosti fakulty formou zvyšování studentských mobilit a vědecko-

výzkumné spolupráce se zahraničními univerzitami byla iv roce 2017 jednou z hlavních 

priorit.    

 

 

 

Mobilita studentů byla realizována zejména v rámci programu Erasmus+. Fakulta má k 1. 1. 

2018 uzavřeno 96 bilaterálních smluv ve 22 zemích zapojených do programu Erasmus+. 

Vedle programových zemí existuje spolupráce také s partnerskými zeměmi programu 

Erasmus+, konkrétně Srbskem, Arménií a Běloruskem. Podporovány byly i mobility 

realizované mimo program Erasmus+. Podíl krátkodobých mobilit a mobilit podpořených 

univerzitním stipendiem každoročně roste.  

 

2017 Přijíždějící studenti 

 

 

 

 

2017 Erasmus+ - přijíždějící studenti  

 



Země původu  Univerzita 
Počet 

studentů 

Arménie Jerevan 2 

Francie F  MONTPEL03 3 

Polsko PL POZNAN01 2 

Rumunsko RO BACAU01 1 

Řecko G IOANNIN01 1 

Slovinsko SI LJUBLJA01 1 

Srbsko Bělehrad 15 

Španělsko 
E SEVILLA03 4 

E VALENCI01 2 

Taiwan National Central University, Taoyuan 5 

Turecko 

TR ESKISEH01 4 

TR ISTANBU03 2 

TR ISTANBU05    2 

 TR DENIZLI01 2 

 TR BOLU01 1 

Celkem studentů  47 

 

2017 Krátkodobé mobility – přijíždějící studenti 

 

Země původu  Univerzita Počet studentů 

Bulharsko BG PLOVDIV04 2 

Polsko  7 

Srbsko Bělehrad 5 

Turecko R DENIZLI01 1 

Celkem studentů  15 

 

2017 Univerzitní stipendium – přijíždějící studenti 

 

Země původu  Univerzita Počet studentů 

Maďarsko  1 

 

Mezinárodní smlouva: 2 

Země původu  Univerzita Počet studentů 

Čína  1 

Mexiko 
Universidad Autónoma del 

Estado de Hidalgo, Pachuca 
1 

 

Zvláštní dotace podle DZS – vládní stipendium: 3 

Země původu  Univerzita Počet studentů 

Jemen  1 

Srbsko  2 

2017 – Vyjíždějící studenti (ERASMUS+) 

 

Cílová země Zahraniční univerzita Počet studentů 

Arménie Armenian State Pedagogical 2 



University 

Estonsko EE TARTU02 2 

Francie F BORDEAU03 1 

Itálie I FOGGIA03 1 

 Böhmischer Dorf  1 (pracovní stáž) 

Německo D LEIPZIG01 1 

 
D CHEMNIT01 1 

Norsko Hogskolen I Bod 1 

Polsko PL OPOLE01 3 

Portugalsko 
P FUNCHAL03 6 

P PORTO02 1 

Slovinsko 
SI LJUBLJA01 3 

SI MARIBOR01 1 

Srbsko University of Belgrade 3 

Španělsko 

E PALMA1 4 

Go Vacation Spain SL  1 (pracovní stáž) 

E VALENCI01 2 

E BILBAO01 1 

La Ventana azul 1 (pracovní stáž) 

Švédsko S OREBRO01 2 

Taiwan  1 

Celkem studentů  39 

 

2017 CEEPUS – vyjíždějící studenti 

 

Cílová země  Univerzita Počet studentů 

Chorvatsko Sveučilište u Zagrebu 2 

Polsko PL WROCLAW01 2 

Slovinsko SI LJUBLJA01 1 

Celkem studentů 5 

 

2017 Krátkodobé mobility – vyjíždějící studenti 

 

Cílová země  Univerzita / organizace Počet studentů 

Kosovo Local Initiavie Link 1 

Mexiko 
Universidad Autónoma del 

Estado de Hidalgo, Pachuca 
2 

Polsko 
Uniwersytet Szczecinski 1 

PL WROCLAW01 2 

Srbsko University of Belgrade 1 

Španělsko 
 1 

Universidad de Alicante 1 

Velká Británie 

University of Central 

Lancashire 
2 

National Library, Londýn 1 

Celkem studentů  12 

 

 

2017 Univerzitní stipendium – vyjíždějící studenti 



 

Cílová země  Univerzita / organizace Počet studentů 

Belgie  1 

Itálie 

Pontificia Universita di San 

Tommaso d‘Aquinia 
1 

 1 

Maďarsko  1 

Německo 

Státní knihovna Berlín 1 

 1 

Univerzitní knihovna Lipsko 1 

Deutsche Akademie 1 

Nizozemí konference EASR 1 

Rakousko 
Rakouská národní knihovna 1 

 1 

Slovensko  3 

Taiwan 
National Hongwa University, 

Soochow University, Hualien 
16 

Velká Británie 
National Library 3 

Edinburgh 1 

Celkem studentů 34 

 

Samoplátce: 1 

 

2017 - Vyjíždějící akademičtí pracovníci (ERASMUS+) 

 

Cílová země Zahraniční univerzita 

Počet 

akademických 

pracovníků 

Arménie Jerevan 1 

Belgie B GENT01 1 

Bělorusko Mogilev, Minsk, Grodno 1 

Bulharsko BG SOFIA30 1 

Estonsko EE TARTU02 1 

Francie 
F BORDEA03 1 

F BORDEA02 1 

Island IS REYKJAV01 1 

Polsko 
PL KRAKOW01 2 

PL WROCLAW01 1 

Slovinsko SI MARIBOR01 1 

Srbsko Bělehrad 6 

Španělsko E SEVILLA03 1 

Celkem akademických pracovníků 

v roce 2017   
  19 

 

2017 – Příjezdy akademických pracovníků 

 

Země Zahraniční univerzita 

Počet 

akademických 

pracovníků 

Arménie Jerevan 7 

Bělorusko Minsk 2 



Grodno 3 

Mogilev 4 

Srbsko Bělehrad 4 

Bulharsko Plovdiv 2 

Německo Passau 1 

Polsko Katowice 3 

Rumunsko Bacau 1 

Řecko Ioannina 1 

Celkem akademických pracovníků 

v roce 2017   
  28 

 

 

 

V souladu s přijetím nového Dlouhodobého záměru pro léta 2016-2020 a s přihlédnutím ke 

střednědobým perspektivám vývoje fakulty a chystaným projektům vědy a výzkumu byla v roce 2017 

věnována zvýšená pozornost možnosti rozvoje spolupráce s vysokoškolskými pracovišti v jazykové 

oblasti anglosaské, především v USA, Velké Británii a Austrálii. Centrum pro etiku jako 

studium hodnoty člověka rozvinulo spolupráci především s univerzitními a badatelskými 

institucemi v anglofonním (King's College London, University of Melbourne) a německém 

prostředí (Forschungskolleg Analytic German Idealism Leipzig, Nordic Wittgenstein 

Society). Značný potenciál má také rozvoj spolupráce FF UPa s partnerským pracovištěm 

v Srbsku (Bělehradská státní univerzita) a s univerzitami na Tchajwanu (National Hongwa 

University, Soochow University, Hualien).  Slibně se rozvíjí studentské mobility 

s partnerským univerzitním pracovištěm v Pachuce v Mexiku. Dále se rozvíjela spolupráce 

s univerzitami na Slovensku (Pedagogická fakulta Katolické univerzity v Ružomberku, 

Trnavská univerzita), v Polsku (Slezská univerzita, Těšín (Katowice)), v Arménii (Arménská 

státní pedagogická univerzita Chačatura Abovjana) a v Bělorusku (univerzity v Minsku, 

Mogileve a Grodne. 

 

 

 

 

 

  



Rozvoj fakulty jako jedné součásti univerzity probíhá v rámci institucionálního rozvojového 

plánu univerzity.  

 

V roce 2017 pokračovala (do 31. 5. 2017) fáze udržitelnosti projektu INOVACE studijního 

programu historických věd FF, který byl realizovány v rámci OP Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost.  

 

Specifické rozvojové aktivity fakulty byly v roce 2017 podpořeny částkou 457.000,-- Kč, 

která byla v Interní rozvojové soutěži rozdělena mezi 12 projektů. Tyto projekty byly 

orientovány hlavně na inovace studijních předmětů prostřednictvím optimalizace jejich 

informačního a materiálního zabezpečení, na zavádění nových metod výuky a na podporu 

tvůrčí činnosti studentů. 

 

Seznam projektů IRS 

pro rok 2017 

  

   

Řešitel Název projektu Přidělené 

finance 

Beníšková Bianca PhDr. 

Ph.D. 

Letní intenzivní kurs německého jazyka - inovace 

programu NJOP (Německý jazyk pro odbornou 

praxi) - 2. etapa 

60000 

Černá Zuzana Mgr. Ph.D. Inovace vybraných religionistických předmětů ve 

studijních plánech KRE II 

30000 

Knápek Pavel Mgr. Ph.D. - 

od 1. 9. 2017 nová řešitelka: 

Matušková Lenka, Mgr. 

Ph.D. 

 

Inovace kurzu Německého jazyka pro neoborové 

studenty Filozofické fakulty 

30000 

Říha Ivo PhDr. Ph.D. (dříve 

Kouba) 

Inovace forem výuky v chorvatském modulu 

studijního oboru SSEU-HIST - 2. etapa  

37000 

Panoch Pavel doc. Mgr. 

Ph.D. 

Inovace výuky kulturně-historických předmětů. 

Výuka v terénu – umělecký a literárněhistorický 

místopis Českých zemí a kulturních křižovatek 

Střední Evropy 

50000 

Prázný Aleš Mgr. Ph.D. Inovace předmětu filosofie výchovy 30000 

Samek Tomáš Mgr. Ph.D. 

M.A. 

Sociocon - 2. etapa  30000 

Sikora Ondřej Mgr. Ph.D Inovace kurzu "Filozofická antropologie" na 

Fakultě filozofické Univerzity Pardubice - 2. etapa  

40000 

Studený Jiří Mgr. Ph.D. LITCON = Literární Noc 15000 

Šándorová Zdenka PaedDr. 

Ph.D. 

Inovace předmětu Speciální pedagogika (SPPG), 

Etopedie (ETOP), Rozvoj sociálních dovedností se 

zaměřením na rozvoj verbálních a neverbálních 

komunikačních dovedností při komunikaci se 

specifickým klientem 

75000 

Vít Ladislav PhDr. Ph.D. Inovace předmětů literárně-kulturního modulu na 

katedře KAA - 2. etapa  

40000 

Zitková Helena Mgr. Ph.D. Inovace studijního programu AJSP: adaptační kurz 

+ odborné exkurze do škol 

20000 

  457000 



 

 

Fond vzdělávací politiky 

Řešitel: Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. - Rozvoj profesní připravenosti studentů učitelství 

anglického jazyka 

přidělené finance: 455.000,-- Kč 

 

Výroční zpráva FF Univerzity Pardubice za rok 2017 přináší jako každoročně aktuální 

informace o činnosti fakulty v tradičním formátu a struktuře předchozích výročních zpráv 

vyžadovaném MŠMT ČR. Jedná se o další rok, kdy Fakulta filozofická, podobně jako celé 

vysoké školství v České republice v ekonomických podmínkách srovnatelných s dotacemi 

roku 2008 zajišťovala plnění mnohem náročnějších úkolů a cílů, než které byly stanovovány 

pro rok 2008-9. I přes nelehkou finanční situaci, která si vynutila opět po několika letech 

využít pro pokrytí běžných nákladů část rezervních fondů, podařilo se díky úsilí vedení 

fakulty, dalších orgánů a zaměstnanců fakulty výrazně naplnit a posílit zejména oblast vědy a 

výzkumu v jeho hodnotitelných kritériích (RIV). Bohužel se vzhledem k značnému 

zpožďování přesných výpočtů a s tím souvisejících finančních ohodnocení výsledků, 

komplikuje i pracně zavedený systém hodnocení pracovníků a celé fakulty podle 

kvalitativních a kvantitativních kritérií. Přesto data uvedená v této zprávě a ve zprávě o 

hospodaření ukazují, že sledovaný rok naše fakulta zvládla bez větších problémů. V průběhu 

roku 2017 byla diskutována podoba vnitřního systému hodnocení kvality tvůrčí činnosti 

akademických pracovníků, který by odrážel v rámci informačních systémů UPa aktuální stav 

na FF.       

V souvislosti s novou legislativou byly diskutovány a poté připraveny k projednání základní 

vnitřní dokumenty FF, které byly v zákonné lhůtě také odpovědnými orgány schváleny. Tím 

byla vytvořena platforma pro přípravu návrhů téměř všech studijních programů pro 

individuální akreditaci a Studijního programu pro vzdělávací oblast Historie pro 

institucionální akreditaci. Všechny potřebné návrhy byly dokončeny včas, prošly všemi 

povinnými grémii uvnitř fakulty a koncem roku byly připraveny k projednání Radě vnitřního 

hodnocení kvality UPa.  

Fakulta zaznamenala v roce opětovný pokles zájmu uchazečů v několika studijních 

programech a oborech. Postupně byly jednotlivými pracovišti fakulty promýšleny možnosti 

zajištění budoucnosti na fakultě pěstovaných oborů v podmínkách nových akreditačních 

pravidel. 

Díky součinnosti akademických pracovníků a nadstandardního úsilí členů vedení fakulty se 

podařilo v průběhu roku 2017 realizovat loňské návrhy fakultních projektů v OP VVV tak, 

aby mohly být bez větších personálních změn dokončeny v dalším akademickém roce ve 

prospěch dalšího zkvalitnění studijních a pracovních podmínek.  

V oblasti propagace dobrého jména fakulty bych rád vyzdvihl další významná ocenění 

publikací našich badatelů, která způsobila pozitivní ohlas v odborné i laické veřejnosti. Mimo 

jiné jde i o výrazné motivační nástroje pro mladší akademické pracovníky. Prohloubila se 

mezinárodní spolupráce na poli tvůrčí i pedagogické činnosti.  



Věřím, že i přes určité obtíže se fakultě daří držet vysokou kvalifikační úroveň na většině 

pracovišť. Vedení fakulty spolu s dalšími orgány a grémii připravuje a realizuje další kroky 

pro zlepšení vnitřního života fakulty, které by se měly promítnout v roce 2018 v dalším 

zlepšení podmínek pro úspěšnou práci všech našich zaměstnanců.  

Prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc.  

Děkan FF UPa  

 

Výroční zpráva byla schválena Akademickým senátem Fakulty filozofické Univerzity Pardubice dne 

21. května 2018. 


